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ÚVOD

Hlavním tématem mé bakalářské práce je dřevořez a dřevoryt, historický vývoj těchto

technik a jejich využití v knižní ilustraci.

Práce představuje několik předních českých i zahraničních umělců, kteří významně

ovlivnili vývoj dřevořezu, byli inspirací pro moji tvorbu, a tudíž jejich jména považuji

za důležité zde zmínit.

V druhé, praktické, části se věnuji vlastní tvorbě – ilustraci knihy Ďábel a slečna

Chantal, kterou napsal Paulo Coelho. Techniku dřevořezu jsem zvolila, jelikož

mě v dobách studia velmi zaujala. Beru ji jako počátek celého oboru grafiky, a proto

si ji také tolik vážím. Zároveň mi tato technika přijde jako naprosto dokonalá

pro zpracování ilustrací právě ke knize Ďábel a slečna Chantal, jelikož se autor v tomto

díle zabývá otázkou dobra a zla, odkazuje zde na Bibli, knihu všech knih, jejíž první

grafická vydání byla ilustrována technikou dřevořezu. Děj knihy se odehrává v malé

Švýcarské vesnici Viscos, v místě v horách, obklopeném lesy, což bylo dalším důvodem

pro zvolení této techniky.

Dřevořezu a dalším technikám tisku z výšky (především linorytu) jsem se věnovala

v grafických předmětech. Ačkoliv jsem si za dobu studia velmi oblíbila také lept

a suchou jehlu, po těžkém rozhodování jsem zvolila právě dřevořez, jehož ostré

přechody mezi tmavou a světlou barvou a neotřelý charakter materiálu dřeva, podle

mého názoru perfektně podtrhnou náladu a myšlenku celého příběhu Paula Coelha.
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1 STRUČNÁ HISTORIE DŘEVOŘEZU A DŘEVORYTU

Dřevořez je nejstarší grafickou technikou vůbec. Řadí se mezi techniky tisku z výšky,

u kterých je k tisku určená kresba vyvýšená z ostatní hmoty tiskové formy.
1

Desky pro dřevořez jsou ze dřeva řezaného výhradně podél kmene na rozdíl od mnohem

pozdějšího dřevorytu, který používá zase výhradně desek řezaných napříč kmene. Síla

desek kolísá mezi dvěma až osmi centimetry. Dřevořezový štoček vzniká tak, že umělec

nakreslí na dřevěnou a vyhlazenou desku kresbu v silnějších čarách. Následně různými

rýtky, dlátky a noži vybere mezi čarami všechno, co bude v budoucím tisku bílé, tedy

všechny plochy. Na konečně zpracované dřevěné desce, správněji zvané dřevořezový

štoček nebo špalíček, vystupují jako žebra silné čáry budoucího tisku. Deska se před

tiskem načerní, položí se na ni navlhčený papír a mírným třením a tlakem se barva

na papír otiskne. Z počátku se používalo téměř výlučně tlaku ruky, přičemž na tiskový

papír se položily ještě další papíry. Později nastoupil tlak stroje, vřetenového lisu.
2

Dřevořez a dřevoryt jsou, jak již bylo zmíněno, techniky tisku z výšky, které k dosažení

výsledného motivu používají dřevěné matrice, určitým způsobem opracované.

Ve zpracování dřeva pro matrici a v jeho následném opracování potom tkví jejich

rozdíl. Dřevo pro techniku dřevořezu se používá měkké i tvrdé, málo štípavé.

Na tvrdosti dřeva záleží charakter kresby výsledného tisku. Dřevoryt používá destiček

řezaných z kmene napříč, dřevo co nejtvrdší. K rytí se používá silných mědirytových

dlát. Kresba závisí na tvaru nástroje a je jemnější než u dřevořezu.
3

Štoček u dřevořezu je reliéfem linií, jejichž povrch tvoří kresba tisku, ta je provedena

na vyhlazenou plochu, případně na křídový povlak štočku a je do štočku řezána

zrcadlově obráceně. Poměrná křehkost dřevěného reliéfu kresby si vynucuje hmotnější

linii, aby se při tisku zamezilo jeho prasknutí nebo ulomení. Výrazná a výrazová hmota

linie a kontrastnost linií a ploch je charakteristickým znakem dřevořezu. Tiskařská čerň

se nanáší tampony nebo válci na neodřezané části štočku, papír na něj přiložený

se obtáhne kartáčem nebo kostkou (hladítkem), při mírném tlaku je používán i ruční lis.

1
RAMBOUSEK, Jan. Dřevořez, dřevoryt a příbuzné techniky. Praha: Nakladatelství československých

výtvarných umělců, 1957. Umění lidu (Nakladatelství československých výtvarných umělců). S. 11.
2
MARCO, Jindřich. O grafice: kniha pro sběratele a milovníky umění. Praha: Mladá fronta, 1981. S. 152.

3
KREJČA, Aleš. Grafika. Praha: Aventinum, 2010. Výtvarné techniky (Aventinum). ISBN 978-80-7442-

003-0. S. 21-45.
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Barevný dřevořez je soutiskem několika štočků, z nichž každý se tiskne jinou barvou.

Jsou však vypracovány i postupy pro barevný tisk z jednoho štočku.

Dřevořez bílé linie (z něm. Weisslinienschnitt, též jen Weisschnitt) je druh dřevořezu,

při němž je z tiskové plochy štočku odřezána linie kresby a po otištění štočku linie

kresby jakoby leží na černé ploše. Tím se postup odlišuje od původního dřevořezu,

u něhož není odebrána kresba, ale plocha kolem ní. Tento tisk pak vyvolává dojem,

že černá linie leží na bílé ploše.

Jak již bylo zmíněno štoček pro dřevoryt je na rozdíl od štočku pro dřevořez odřezán

příčně z kmene stromu, nejčastěji zimostrázu, který svou hutností a tvrdostí předčí

mědirytovou desku a blíží se tvrdší oceli. Netisknoucí místa jsou odrývána rýtky.

Štoček je reliéfem neodrytých linií, snímaných po nanesení barvy na papír obtažením

kartáčem nebo kostkou, ale častěji pomocí ručního lisu, jehož tlaku je možné využít,

protože u tvrdého štočku, zpracovaného poměrně mělkou ryteckou stopou, nehrozí

nebezpečí ulomení reliéfní linie.
4

1.1 Vývoj technik dřevořezu a dřevorytu

Mezi první předchůdce dřevořezu patří již různá razítka starých Egypťanů, kteří jimi

označovali svůj majetek: otroky, dobytek, náčiní. Rovněž staří Římané měli podobné

nástroje, zvané tesserae signatoriae. Další stupeň vývoje na cestě k dřevořezu

představuje pestrý tisk vzorů na látky, prováděný z dřevěných desek, do nichž byly tyto

obrazce reliéfně vyřezány. V Orientu dřevořez znali již ve 4. století před Kristem,

kdežto do Evropy přešel pravděpodobně až teprve počátkem 13. století. Tisk tapet

pomocí dřevěných razidel a předtiskování krajek ozdobným způsobem jsou dalšími

stupni vývoje. Mohlo by se zdát, že dosažením tohoto stadia bylo již vlastně vše

dokonale připraveno k nástupu vlastního dřevořezu, trvalo to ale ještě dost dlouho, nežli

se člověku ozvala potřeba po tisku a hromadném rozšiřování obrázků do dřeva

řezaných. Půda pro vlastní objev dřevořezu byla připravena teprve tehdy, když

se v širších vrstvách obyvatelstva rozšířil zájem o levné obrázky, jež měly chudým

nahradit drahé tabulové obrazy a vzácné ručně malované miniatury cenově

4
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia,

1997. ISBN 80-200-0609-5. S. 87 -88.
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nedostupných knih. Nešlo tedy o nějaký nový vynález, nýbrž o známé postupy

přizpůsobeny nové potřebě.
5

Dřevořez je tedy nejstarší grafickou technikou. Je znám již od starověku, v Číně

se dřevořezem tiskly náboženské amulety, ve 13. století se dřevořezové štočky

používaly k tisku na plátno. Se zavedením papíru pak nastala vlastní éra dřevořezu.

Až asi do konce 18. století se používalo převážně desek z ořechového nebo hruškového

dřeva.
6

Dřevoryt, též xyloryt (řec. Xylos – dřevo), další druh tisku z výšky, je v umělecké

grafice technika objevená mědirytcem T. Bewickem koncem 18. století.

Rozvíjení technických možností vedlo v 19. století k tónovému dřevorytu, do něhož

byly převáděny předlohy kreslířů, ale i obrazy. Techniku využila zejména knižní

a časopisecká ilustrace. K urychlení zprůmyslovělé časopisecké a knižní reprodukce


[…]


a přivázali ji zády k sobě k obětnímu kamenu. Do očí se jí totiž dívat nechtěli.
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Na poslední chvíli přece jen v Chantal zvítězil anděl nad ďáblem a před střelbou

promluvila a odradila všechny střelce od vraždy. Za tuto odvahu si cizincovi řekla

o svou cihlu a ještě o těch dalších deset, které měly patřit vesnici. A odešla do města

začít nový život.

Závěrečné vysvětlení: Proč chtěl cizinec, aby byla spáchána vražda?

Před dvěma lety měl prosperující firmu na výrobu zbraní, dvě dcery a manželku. Poté

co mu ženu a dcery zavraždili teroristé jeho zbraněmi, chtěl se dozvědět, co udělal

špatně a proč ho bůh trestá, nebo zdali to byl neodvratitelný osud, protože lidé jsou zlí

a hamižní.

Román je závěrečným dílem trilogie nazvané "A dne sedmého...".

Všechny tři knihy nám ukazují, že veliké změny se dějí během krátké doby. Druhý díl

trilogie se jmenuje Veronika se rozhodla zemřít a první díl U řeky Piedra jsem usedla

a plakala.
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4 REALIZACE

Na začátku jsem se rozhodla udělat skici a návrhy, aniž bych věděla, v jaké technice

budu ilustrace provádět. Dlouho jsem přemýšlela nad linorytem. Technika dřevořezu,

jak jsem již psala v úvodu, se mi poté zdála nejvhodnější.

4.1 Pracovní postup

Nejdříve jsem pracovala na přípravných skicách s tuší, jejíž stopa nejlépe dokáže

napodobit grafickou ilustraci vytvářenou technikou dřevořezu. Připravila jsem několik

návrhů, které jsem chodila konzultovat k mému vedoucímu práce Mgr. Netušilovi

a postupně jsem vytvářela další a další kresby. Společně jsme vybrali skici, které nám

pro práci přišly nejvhodnější. Ty jsem později začala zrcadlově přenášet na dřevěné

matrice, opět pomocí tuše. Když byla kresba na štočku hotová, nechala jsem

ji zaschnout a poté jsem začala vyřezávat místa, která byla prázdná (ta bez stopy tuše).

Sehnala jsem matrice z lipového dřeva a objednala rydla.

Práce se dřevem byla velmi zábavná a musím také poznamenat, že investice do rydel

se mi opravdu vyplatila. Pracovalo se s nimi nadmíru dobře a stejně tak s matricemi,

které byly dostatečně měkké pro rytí.

Na obrázku můžete vidět rydla. Rydlo s profilem ve tvaru U jsem používala nejčastěji.

Bylo praktické jak na větší plochy, tak i na detaily. Ačkoliv rydlo s profilem ve tvaru

V bylo, co se týče detailů nejpraktičtější, jelikož jeho stopa je užší. Na rytí větších

ploch, pak nejlépe posloužilo rydlo ploché.

Obrázek 31: Rydla

Zdroj: vlastní fotografie
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Poté, co jsem měla prvních několik štočků hotových, vzala jsem je opět na konzultaci,

abych se ujistila, zdali postupuji správně. Vedoucí bakalářské práce mi při této

příležitosti udělil několik rad, a já jsem pokračovala s dalším řezáním štočků.

Obrázek 32: Matrice

Zdroj: vlastní fotografie

Když jsem dokončila rytí, naimpregnovala jsem desky šelakem rozpuštěným v lihu.

Čekala mě již poslední část mého úkolu – tisk. Na ten se musel seřídit tiskařský lis,

jelikož byl nastaven na linoryt a výška mých štočků byla 1,5 cm. Využila jsem

dubových latí, které podložily válec lisu a umožnily správný tlak. Jemného doladění

tlaku bylo dosaženo podložením kartony. Když byl lis seřízen, navlhčila jsem papíry

tak, aby hezky nasákly barvu, kterou jsem mezitím namíchala, abych docílila její

správné hustoty. Poté, jsem pomocí válečku rovnoměrně barvu nanesla na matrice, které

jsem umisťovala do středu posuvného stolu (viz. Obrázek 33), položila jsem na ně

papír, tak aby bylo vše správně vycentrované a tiskla.

Celý proces zachycuje video, které jsem ke své práci vytvořila.
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Obrázek 33: Tisk

Zdroj: vlastní fotografie
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor grafických ilustrací ke knize Ďábel

a slečna Chantal, kterou napsal Paulo Coelho. V teoretické části jsem se věnovala

historickému přiblížení techniky dřevořezu a dřevorytu, popsala jsem klady

a nezaměnitelný charakter prací, vytvořených těmito technikami.

Dřevořez má velmi zajímavou historii, která sahá až do starověku a je spjata s vývojem

a rozvojem vzdělávání naší civilizace. Byl to právě knihtisk, vycházející z dřevořezu,

vynalezený v polovině 15. století Johannesem Gutenbergem, díky jemuž se dostalo

patřičnému vzdělání i nižším společenským vrstvám a urychlil se tak celý vývoj vědy,

který následně zlepšil životní úroveň.

Jedná se tedy o velmi zajímavé a rozsáhlé téma, přestože se v současné době tato

technika spíše vytrácí.

Praktická část práce pro mě znamenala využití nabytých zkušeností ze studia a jsem

pevně přesvědčená, že v budoucnu na tyto techniky navážu.

Pro lepší orientaci v mých ilustracích jsem zařadila stručný děj knihy, ze kterého jsem

při své realizaci vycházela. Vysvětlila jsem důvody volby svého tématu a techniky

a také uvedla umělce, kteří mi byli inspiračními zdroji.

Výsledné ilustrace můžete nalézt v přílohách, které zahrnují také CD, které je vlastně

takovou příručkou, jak dřevořez tvořit.
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