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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Nelly Novotná, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Soubor grafických ilustrací, 2019

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Lubomír Netušil

Oponent závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 25

Shrnutí a závěr: Bakalářská práce Nelly Novotné je souborem grafických ilustrací ke knize
Paulo Coelho - Ďábel a slečna Chantal. Autorka v teoretické části podává přehlednou zprávu
o samotném hledání vlastního projevu a samotné realizaci.
Dobře je provedeno shrnutí historie Evropského a Japonského dřevořezu, které je přehledné.
Práce prokazuje dobré kvality, text tuto skutečnost jen podtrhuje. Hledal jsem skici a návrhy, kte-
ré předcházely finální realizaci, nejsou zde zdokumentované a je o nich psáno.

Otázky k diskuzi: - Proč jste zvolila pro své ilustrace techniku dřevořezu, neuvažovala jste o
jiné grafické technice?
- Neuvažovala jste ilustrovat i nějakého českého autora vám generačně blízkého?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum: 1. 6. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.